
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 30 del 4.3.2016 
 
 

Oggetto:   
  

Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici per il 
triennio 2016-2018. Modifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 
168 del 27/10/2015 e approvazione definitiva. 

  

 
 
L'anno duemilasedici e questo quattro del mese di marzo alle ore 12 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO A 

Gaia Bolognini ASSESSORE A 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE A 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal Vice 
Segretario Generale Dott. ENRICO PECORONI  incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 
 

IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 
 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Dato atto che l'attività di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo 
superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali che l'Amministrazione Comunale predispone e approva, nel 

rispetto dei documenti programmatori di bilancio e della normativa urbanistica, 
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di validità del 

programma (D.Lgs. 12.04.2006, n.163, articoli 126 e 128 - D.P.R. 05.10.2010, n. 
207, articoli 13 – D.M. del 24/10/20141); 

 

 Dato atto che con propria Deliberazione n. 168 del 27/10/2015, esecutiva, è stato 
adottato lo schema di aggiornamento del programma triennale e dell’elenco annuale 

dei lavori pubblici per il triennio 2016 - 2018, pubblicato per 60 giorni, dal giorno 
2/11/2015 all’1/01/2016, all’albo pretorio on line e sul sito web del Comune di 

Lecco;  
 

 Verificato che, a seguito di tale pubblicazione, non è pervenuta alcuna osservazione; 

 
 Considerato che sulla base delle indicazioni pervenute dall’Amministrazione 

Comunale in merito alle voci di entrata e di spesa del bilancio di previsione annuale 
e pluriennale in corso di approvazione e, in particolare, al piano delle alienazioni si 
rende necessario procedere alla modifica del programma approvato, con una 

riduzione per l’annualità 2016 di € 8.875.500 (da € 9.355.500 a € 480.000), un 
aumento di € 5.623.940 per il 2017 (da € 3.876.060 a € 9.500.000) e una riduzione 

di € 310.000 per il 2018 (da € 3.010.000 a € 2.700.000), per una contrazione 
complessiva sul triennio di € 3.561.560 (da € 16.241.560 a € 12.680.000);  
 

 Dato atto in particolare che, sulla base delle priorità individuate 
dall’Amministrazione Comunale nell’ambito delle risorse disponibili e dei contributi 

previsti, è stato riproposto nell’annualità 2016 l’intervento di valorizzazione del 
Ponte Azzone Visconti (per un importo di € 280.000, di cui € 126.850 finanziati con 
contributo Cariplo nell’ambito del progetto “Lecco Medievale”) e nel 2017 è stata 

inserita la ristrutturazione e riqualificazione del Palazzo di Giustizia (Edificio 
Cereghini) per un importo complessivo di € 8.000.000 (nel bilancio in corso di 

approvazione è prevista una quota parte di € 650.000 in competenza 2016 per 
l’affidamento degli incarichi esterni per il completamento della fase progettuale e un 
contributo del CIPE per un importo di € 4.000.000); sono state inoltre conservate 

nel triennio risorse per l’Edificio scolastico di Via Ghislanzoni (2017), per la Villa 
Manzoni (2018) e per la manutenzione ordinaria degli immobili comunali (triennio 

2016/2018); 
 
 Visto l’allegato aggiornamento del programma triennale e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici per il triennio 2016 – 2018, contenente le modifiche introdotte allo 
schema adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 27/10/2015, 

composto da: 
 SCHEDA 1 – QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI; 
 SCHEDA 2 – ARTICOLAZIONE COPERTURA FINANZIARIA; 

 SCHEDA 3 – ELENCO ANNUALE 

                                                           
1 Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 283 del 5/12/2014 recante "Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 

l’acquisizione di beni e servizi”, ai sensi dell’articolo 128 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni, degli articoli 13 e 

271 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207”, che sostituisce il precedente decreto dell’11/11/2011; 

 



e articolato secondo le tipologie e categorie previste dal D.M. 24/10/2014; 
 

 Atteso che, come prescritto dal comma 3 dell’art. 128 del succitato D.Lgs. e dall’art. 
3, comma 2, del D.M. 24/10/2014, il programma triennale prevede un ordine di 
priorità articolato su tre livelli: 

 livello di priorità “1” per i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio 
esistente, di completamento dei lavori già iniziati e i progetti esecutivi 

approvati; 
 priorità “2” per interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con 

capitale privato maggioritario; 

 priorità “3” per la realizzazione di nuovi interventi; 
 

 Richiamato il provvedimento n. 10 del 29/01/2016 con il quale il Sindaco ha 
conferito all’Arch. Andrea Pozzi gli incarichi di Direttore dell’area “Governo del 

territorio, Opere Pubbliche, Manutenzione e Decoro urbano” e di Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. n. 
207/2010; 

 
 Dato atto altresì che l’Arch. Andrea Pozzi risulta accreditato presso la Regione 

Lombardia ai fini della redazione e pubblicazione, in via telematica, delle 
informazioni contenute nel Programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori 
Pubblici, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

24/10/2014, art. 1-comma 4; 
 

 Ritenuta la propria competenza per il combinato disposto di cui agli articoli: 
o 1 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014;  
o 128, comma 9, del D.Lgs. n.163/2006; 174, comma 1, e 48, comma 2, del 

D.Lgs.. 18.08.2000 n. 267, trattandosi di una proposta di programma da 
assoggettare alla definitiva approvazione del Consiglio Comunale unitamente al 

Bilancio di Previsione 2016 e del Bilancio Pluriennale 2016 – 2018; 
 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare l’allegato aggiornamento del programma triennale e dell'elenco 
annuale dei lavori pubblici per il triennio 2016 - 2018, contenente le modifiche 

introdotte allo schema adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 
27/10/2015; 

 

2. di sottoporre al Consiglio Comunale il presente aggiornamento del programma 
triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici contestualmente al bilancio di 

previsione 2016 e al bilancio pluriennale 2016 – 2018; 
 

3. di stabilire che, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

del 24/10/2014, il Direttore competente, Arch. Andrea Pozzi, a seguito dell’avvenuta 
approvazione da parte del Consiglio Comunale, dovrà provvedere alla pubblicazione 

del programma sull’apposito sito internet predisposto dalla Regione Lombardia e sul 
sito Internet Comunale; 

 
 



Al fine di consentire la tempestiva approvazione del bilancio di previsione., con separata 
ed unanime votazione, 

 
DELIBERA 

 

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 
del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 

 

Allegati: 
 

- Parere di regolarità tecnica; 
- Parere di regolarità contabile; 

- Aggiornamento del Programma Triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici per il 
triennio 2016-2018; 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

 

IL SINDACO      IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             f.to  Virginio Brivio                                f.to   Enrico Pecoroni 

 
 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  4.3.2016  rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 19.3.2016, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  4.3.2016. 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì,   4.3.2016                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                         f.to  Enrico Pecoroni            
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 

 
     Lì, ………………                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   
 
 

                                                   
 


